
  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 

9.13. Chiamate Dirette - Prima tranche 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 239/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 4 novembre 2005, n. 230 e ss.mm. e ii., in particolare l’art.1, 

comma 9; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., in particolare gli 

articoli 18 e 24; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei 

settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui 

all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

che ha disposto la modifica dell’articolo 15 della Legge n. 240/2010 con 

la sostituzione dei Macrosettori concorsuali e dei Settori concorsuali con 

i Gruppi scientifico-disciplinari e la razionalizzazione dei Settori 

scientifico-disciplinari; 

• Visto il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’art. 9, comma 3-bis; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 

30.03.2023 e, in particolare, l’art. 17; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 107 del 9.05.2024, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Viste le proposte di chiamata diretta formulate dai Dipartimenti e i 

curricula dei candidati; 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

• Vista la delibera n. 202 del 15.07.2024, con cui il Senato Accademico ha 

approvato l’inoltro al Ministero dell’Università e della Ricerca delle 

proposte di chiamate dirette cofinanziate; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di approvare l’inoltro al Ministero dell’Università e della Ricerca delle 

proposte di chiamata diretta cofinanziate dei seguenti studiosi: 

Nominativo Ruolo 
SC 

SSD 

D.M. 855/2015 

GSD 

SSD 

D.M. 639/2024 

Chiamata a titolo 

di 
Dipartimento 

proponente 

ALBONICO 

Simone 

 

PO 10/F1 

L-FIL-LET/10 

10/ITAL-01 

ITAL-01/A 

Studioso 

stabilmente 

impegnato 

all’estero 

Lettere e culture 

moderne 

SIMONELLA 

Sergio 

PO 01/A4 

MAT/07 

01/MATH-04 

MATH-04/A 

Studioso vincitore 

programma di 

ricerca di alta 

qualificazione 

Matematica 

LAMY Xavier PA 01/A3 

MAT/05 

01/MATH-03  

MATH-03/A 

Studioso 

stabilmente 

impegnato 

all’estero 

Matematica 

ANDREANI 

Nadia Andrea 

RTT 05/I2 

BIO/19 

05/BIOS-15 

BIOS-15/A 

Studiosa 

stabilmente 

impegnata 

all’estero 

Biologia e 

biotecnologie 

"Charles Darwin" 

IENNA Gerardo RTT 14/C1 

SPS/07 

14/GSPS-05  

GSPS-05/A 

Studioso vincitore 

programma di 

ricerca di alta 

qualificazione 

Comunicazione e 

ricerca sociale - 

CORIS 

PULVIRENTI 

Chiara Maria 

RTT 11/A3 

M-STO/04 

11/HIST-03  

HIST-03/A 

Studiosa vincitrice 

programma di 

ricerca di alta 

qualificazione 

Storia, 

antropologia, 

religioni, arte e 

spettacolo 

SERRELI 

Valentina 

RTT 10/N1 

L-OR/12 

10/STAA-01  

STAA-01/L 

Studiosa 

stabilmente 

impegnata 

all’estero 

Istituto italiano di 

studi orientali - 

ISO 

 

 

 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

- di approvare l’inoltro al Ministero dell’Università e della Ricerca della 

seguente proposta di chiamata diretta cofinanziata, valutata la 

congruenza del profilo scientifico della prof.ssa Dondi con i requisiti per 

l’attribuzione dell’abilitazione scientifica nazionale per la fascia e il 

gruppo scientifico-disciplinare pertinente: 

 

Nominativo Ruolo 

SC 

SSD 

D.M. 855/2015 

GSM 

SSD 

D.M. 639/2024 

Chiamata a titolo 

di 

Dipartimento 

proponente 

DONDI Cristina PO 11/A2 

M-STO/02 

11/HIST-02  

HIST-02/A 

Studiosa vincitore 

programma di 

ricerca di alta 

qualificazione 

Lettere e culture 

moderne 

 

- di esprimere parere favorevole in ordine all’inoltro al MUR della seguente 

proposta di chiamata, subordinatamente all’acquisizione, da parte del 

Dipartimento proponente, del parere obbligatorio del Dipartimento in cui 

il SC/GSD è prevalente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, punto 2), del 

“Regolamento Unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure 

di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo 

determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso 

Sapienza – Università di Roma”: 

Nominativo Ruolo 

SC 

SSD 

D.M. 855/2015 

GSD 

SSD 

D.M. 639/2024 

Chiamata a titolo 

di 

Dipartimento 

proponente 

SUITNER 

Riccarda 

RTT 11/C5 

M-FIL/06 

11/PHIL-05 

PHIL-05/A 

Studiosa vincitrice 

programma di 

ricerca di alta 

qualificazione 

Storia, 

antropologia, 

religioni, arte e 

spettacolo 

 

- di destinare, nell’ambito della Programmazione triennale del fabbisogno 

di Personale docente, 3,25 Punti organico per il cofinanziamento delle 

chiamate dirette dei predetti studiosi; 

 

- di computare, a seguito della concessione del nulla osta alla chiamata 

diretta dei predetti studiosi da parte del MUR e alla conseguente verifica 

della relativa copertura finanziaria, i punti organico necessari al 

cofinanziamento delle predette chiamate dirette nel plafond delle risorse 

assunzionali; 

 

 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

- di conteggiare, nel caso in cui il MUR conceda il nulla osta alla chiamata 

diretta dei predetti studiosi, la quota di cofinanziamento a carico 

dell’Ateneo nello “storico” di ciascun Dipartimento beneficiario della 

chiamata. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


